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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Речь человека содержит в себе разнообразную информацию, посредством речи

человек передаёт и получает сведения об окружающем мире, голосовые характеристики

человека отражают его настроение и состояние.

В исследованиях голоса и речи широко применяется метод слухового

перцептивного эксперимента. Исследуется возможность определения по голосу возраста и

пола говорящего (Goy et al., 2016), его роста и веса (Bruckert et al., 2006). Многочисленные

исследования направлены на изучение возможности распознавания по речевым сигналам

эмоционального состояния говорящего (Kaya et al., 2017; Grosbras, Ross, Belin, 2018;

Ляксо и др., 2021; García-Guerrero et al., 2022). Изучается вопрос возможности

распознавания патологических состояний по характеристикам голоса и речи (Jones et al.,

2019; O’Leary et al., 2020; Verkhodanova et al., 2020). Метод перцептивного эксперимента

применяется и в клинических исследованиях, так как особенности голоса и речи могут

служить диагностическим признаком (Kent, 2009).

Помимо перцептивного эксперимента, широко используются методы

инструментального анализа, направленные на изучение акустико-фонетического строения

речи. Работы с использованием этих методов включают исследования интонации речевых

сообщений (Ward, Hirshberg, 1985; Rockwell, 2000; Scharrer, Christmann, 2011), вопросы

определения и категоризации фонем, места ударения, словесной границы (Sanders et al.,

2002). Важным направлением исследований является изучение акустических

характеристик речи детей с типичным и атипичным развитием в процессе её становления

(Kuhl, Meltzoff, 1996; Ляксо, 1998; Vorperian, Kent, 2007; Fusaroli et al., 2017).

Одним из актуальных направлений исследований является изучение характеристик

голоса и речи людей с расстройствами аутистического спектра (РАС). РАС называется

группа расстройств развития, объединённых комплексом общих симптомов. Эти

симптомы включают нарушение или атипичность социального поведения, ограниченность

форм поведения и склонность к стереотипным действиями и нарушения речи и языка

(Kanner, 1943; Wing, 1993). Нарушения речи у детей с расстройствами аутистического

спектра могут проявляться на разных уровнях её организации: артикуляционном,

грамматическом, прагматическом. К общим патологическим особенностям речи детей с

РАС относятся эхолалия, бедный по сравнению с типично развивающимися (ТР)

сверстниками словарный запас, нарушение грамматического строя фраз. Ряд работ

посвящен исследованию слухового восприятия речи детей с РАС (Redford et al., 2017;
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Frolova et al., 2019; Frolova et al., 2020; Lyakso et al., 2020; Николаев, Ляксо, 2020). В этих

работах показана способность слушателей определять по речевым сигналам детей

значение сказанного, их пол, возраст, психоневрологический статус (принадлежит речь

ребёнку с типичным или атипичным развитием).

В последние десятилетия внимание исследователей сосредоточено на изучении

влияния индивидуальных особенностей слушателя, таких как пол, возраст,

профессиональный опыт, на восприятие им речевой информации (Smith et al., 2012; Goy et

al., 2016; Lausen, Schlacht, 2018; Frolova et al., 2019). Эти исследования имеют

практическую направленность, связанную с подбором персонала при работе людьми c

атипичным развитием, при создании компьютерных приложений, адресованных

определённому кругу людей. Исследования влияния физиологических и

психофизиологических особенностей слушателя на характер восприятия им речи

единичны (например, Lyakso et al., 2017), что и позволило сформировать цель данного

исследования.

Цель исследования:

Изучить влияние физиологических и психофизиологических характеристик взрослых на

восприятие информации, содержащейся в речи детей с расстройствами аутистического

спектра.

Задачи исследования:

1. Определить особенности распознавания лексического значения слов детей с

расстройствами аутистического спектра и типично развивающихся детей взрослыми в

зависимости от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и

возраста и установить характеристики речи детей, значимые для правильного

распознавания.

2. Определить способность классификации психоневрологического состояния: «типичное

развитие (норма) — расстройства аутистического спектра» — взрослыми в зависимости

от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и возраста и

установить характеристики речи, значимые для правильного распознавания.

3. Определить особенности распознавания эмоционального состояния детей с

расстройствами аутистического спектра и типично развивающихся детей взрослыми в

зависимости от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и

возраста и установить характеристики речи, значимые для правильного распознавания.
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Научная новизна

Новизна исследования заключается в применении комплексного подхода для

изучения информации, содержащейся в речи детей типично развивающихся и детей с

расстройствами аутистического спектра; в получении оригинальных данных на материале

русского языка о влиянии индивидуальных характеристик аудиторов на распознавание

ими информации, содержащейся в речи детей с РАС и ТР детей 5–14 лет.

Впервые в рамках одного исследования получены новые и оригинальные данные о

физиологических и психофизиологических характеристиках взрослых, определяющих в

перцептивном эксперименте по речи детей с РАС и ТР детей, живущих в русскоязычной

среде, информацию об их психоневрологическом статусе, эмоциональном состоянии:

1) Выявлены показатели, специфические для распознавания лексического значения

слов детей с РАС — пол и возраст аудитора, уровень тревожности; для распознавания

значения слов ТР детей — пороги слуха аудитора; для классификации

психоневрологического состояния детей — пол аудитора, пороги слуха, ведущее

полушарие по речи, уровень тревожности; для распознавания эмоционального состояния

детей с РАС — пол аудитора, опыт взаимодействия с детьми, пороги слуха; для

распознавания эмоционального состояния ТР детей — пол, возраст, ведущее полушарие

по речи, уровень тревожности аудитора.

2) Получены данные об акустических характеристиках речи детей с РАС и ТР

детей: скорость речи, длительность ударных и безударных гласных, длительность пауз в

высказываниях, значения частоты основного тона (ЧОТ) ударных и безударных гласных,

значения формантных частот — влияющих на распознавание лексического значения слов,

психоневрологического и эмоционального состояния ТР детей и детей с РАС. Данные об

акустических характеристиках речи детей с РАС легли в основу определения

совокупности признаков, которые можно рассматривать в качестве биомаркера аутизма

(Lyakso et al., 2021).

3) Впервые на материале русского языка выявлены зависимости между

физиологическими и психофизиологическими характеристиками взрослых и их

способностью к определению психоневрологического и эмоционального состояния детей

с РАС и ТР детей, лексического значения их слов. Показано, что на распознавание

информации, содержащейся в речи детей с РАС и ТР детей, влияют разные

физиологические и психофизиологические характеристики аудиторов.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость проведённого исследования заключается в выявлении

факторов, которые влияют на распознавание речи детей с расстройствами аутистического

спектра и типично развивающихся; в описании физиологических показателей взрослых,

влияющих на распознавание лексического значения слов, психоневрологического и

эмоционального состояния детей при прослушивании их речевых сигналов. Описанные в

работе акустические характеристики речи детей с РАС расширяют представление о

процессах речеобразования в условиях атипичного развития в диапазоне от дошкольного

до среднего школьного возраста (5–14 лет).

Практическая значимость работы заключается:

1) В возможности использования полученных в работе данных в медицинской

практике для определения уровня сформированности речи детей с РАС, их

эмоциональной сферы и психоневрологического состояния. Выявленные акустические

особенности речи детей с РАС могут рассматриваться в качестве биомаркера аутизма и

использоваться как дополнительный диагностический признак.

2) Данные о физиологических показателях взрослых: порогах слуха, ведущем

полушарии по речи, уровне тревожности — могут быть учтены при подборе персонала,

работающего с детьми с расстройствами аутистического спектра.

3) Данные слухового перцептивного эксперимента о распознавании людьми

информации, содержащейся в речи типично развивающихся детей и детей с РАС, служат

«золотым стандартом» для автоматического распознавания. Полученные данные об

акустических характеристиках речи детей с РАС, влияющих на распознавание её

слушателями, используются при разработке методов автоматического распознавания

эмоционального состояния по речи (Matveev et al., 2022; Lyakso et al., 2023), что в

дальнейшем будет использовано при создании систем экспресс-диагностики заболевания;

для разработки обучающих программ и развивающих игр, предназначенных для детей с

РАС.

Результаты данного исследования используются в ряде лекционных курсов:

«Психофизиология речи: часть 2», «Патология речевого поведения», читаемых для

магистрантов биологического факультета СПбГУ; «Психофизиология речевой

деятельности» — для магистрантов филологического факультета по программе

«Искусственный интеллект в моделировании речевой деятельности»; используются в

лекционных и практических занятиях по курсу «Основы речевых технологий» для

магистрантов факультета информационных технологий и программирования

Университета ИТМО.
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Степень достоверности


[…]


Выявлено влияние ведущего полушария по речи на распознавание эмоционального

состояния детей: аудиторы с ведущим левым полушарием лучше распознают

эмоциональное состояние ТР детей, но не детей с РАС. Вероятно, при определении

эмоционального состояния ТР детей аудиторы опираются в первую очередь на семантику

высказывания, в то время как значение реплик детей с РАС не всегда может быть понятно

вне контекста ситуации.

Аудиторы с высоким уровнем тревожности хуже распознают состояние комфорта и

нейтральное у ТР детей, но лучше — состояние дискомфорта. В других исследованиях

влияния тревожности на распознавание эмоций получены схожие данные: люди с

высоким уровнем тревожности хуже распознают позитивные эмоциональные проявления,

и лучше — негативные как по лицевой экспрессии (Kang et al., 2019), так и по речевым

сигналам (Koizumi et al., 2011; Heffer et al., 2022), однако имеются данные, согласно

которым высокий уровень тревожности негативно влияет на точность распознавания

эмоционального состояния по речи в целом (Tseng et al., 2017).

Таким образом, в проведённом исследовании показано влияние возраста, пола,

бытового и профессионального опыта аудитора на распознавание им лексического

значения слов детей, психоневрологического и эмоционального состояния детей с РАС и

ТР детей. Показано влияние порогов слуха и ведущего полушария по речи аудитора на

распознавание лексического значения слов ТР детей и психоневрологического состояния

детей с РАС. Аудиторы с высоким уровнем тревожности хуже распознают лексическое

значение слов и психоневрологическое состояние детей, но лучше — состояние

дискомфорта у ТР детей. В проведённом исследовании впервые проанализирована связь

между уровнем тревожности, возрастом аудиторов и их способностью к распознаванию

информации, содержащейся в речевых сигналах детей.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что взрослые правильно распознают лексическое значение 65% слов детей с

РАС и 84% слов ТР детей. Значение слов детей с РАС лучше распознают аудиторы

женского пола, чем аудиторы мужского пола. Аудиторы старшей возрастной группы

лучше распознают лексическое значение слов детей с РАС. Аудиторы с низкими порогами

слуха лучше распознают лексическое значение слов ТР детей. Вероятность распознавания

лексического значения слов детей связана с акустическими характеристиками:

длительностью ударного гласного и значениями ЧОТ по слову и гласному.

2. Показано, что точность распознавания взрослыми психоневрологического состояния

детей выше по фразам, чем по отдельным словам. Состояние ТР детей взрослые

распознают лучше, чем состояние детей с РАС. Аудиторы с бытовым и

профессиональным опытом взаимодействия с детьми лучше распознают

психоневрологическое состояние детей с РАС и ТР детей. Аудиторы с высоким уровнем

тревожности хуже распознают психоневрологическое состояние детей.

Психоневрологическое состояние детей с РАС лучше определяют аудиторы мужского

пола, аудиторы с ведущим полушарием по речи — левым, с низкими порогами слуха.

Речевые сигналы, классифицированные аудиторами как принадлежащие детям с

атипичным развитием, представлены одиночными словами или простыми фразами и

характеризуются высокими значениями ЧОТ и ее вариативности, высокими значениями

длительности гласных, низкой скоростью речи.

3. Показано, что точность распознавания взрослыми эмоционального состояния детей с

РАС максимальная для состояний комфорта и дискомфорта, ТР детей — для состояний

комфорта и нейтрального. Точность распознавания эмоционального состояния детей с

РАС ниже, чем ТР детей. Аудиторы женского пола и аудиторы, имеющие опыт

взаимодействия с детьми, лучше распознают эмоциональное состояние детей с РАС.

Аудиторы с низкими порогами слуха лучше распознают состояние комфорта у детей с

РАС. Аудиторы старшего возраста хуже определяют состояние дискомфорта у ТР детей.

Аудиторы с ведущим левым полушарием по речи лучше распознают эмоциональное

состояние ТР детей. Аудиторы с высоким уровнем тревожности хуже распознают

состояние комфорта и нейтральное ТР детей, лучше — состояние дискомфорта. Речевые

сигналы детей, отражающие состояние комфорта и дискомфорта, отличаются от сигналов,

отражающих нейтральное состояние, длительностью фраз, слов и гласных, значениями и

вариативностью ЧОТ по фразе слову и гласному.
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Таким образом, в работе показана способность взрослых к распознаванию

лексического значения слов ТР детей и детей с РАС, психоневрологического и

эмоционального состояния детей. Установлено, что аудиторы женского пола лучше

распознают лексического значение слов детей с РАС, мужского пола —

психоневрологическое состояние детей с РАС и состояние дискомфорта детей с РАС.

Аудиторы старшего возраста лучше распознают лексическое значение слов детей с РАС и

хуже — эмоциональное состояние ТР детей. Аудиторы с бытовым и профессиональным

опытом взаимодействия с детьми лучше распознают психоневрологическое и

эмоциональное состояние детей. Аудиторы с низкими порогами слуха лучше распознают

лексическое значение слов ТР детей и психоневрологическое состояние детей с РАС.

Аудиторы с ведущим левым полушарием по речи лучше определяют

психоневрологическое состояние детей с РАС. Аудиторы с высоким уровнем тревожности

хуже распознают лексическое значение слов детей с РАС, психоневрологическое

состояние детей с РАС и ТР детей; состояние комфорта и нейтральное ТР детей, лучше —

состояние дискомфорта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЛП — коэффициент латерального предпочтения

ПФЛА — профиль функциональной латеральной асимметрии

РАС — расстройства аутистического спектра

ТР — типичное развитие

ЧОТ — частота основного тона

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭКГ — электрокардиограмма

VAI — индекс артикуляции гласных (vowel articulation index)

UAR — невзвешенная средняя полнота (unweighted average recall)
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