ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета

на диссертацию Николаева Александра Сергеевича на тему: «Физиологические основы

восприятия речи детей с расстройствами аутистического спектра» представленную на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.5.

Физиология человека и животных

Работа посвящена актуальной проблеме влияния различных патологических

состояний на характеристики голоса и речи, а именно изучению особенностей голоса и

речи, возникающих в ходе развития у детей, страдающих расстройствами аутистического

спектра. Расстройства аутистического спектра – это группа расстройств развития,

объединённых комплексом общих симптомов, среди которых большое значение играют

нарушения речи и языка. Это важно как с практической, так и теоретической точки

зрения, поскольку характерные особенности голоса и речи могут служить

диагностическим признаком и использоваться в клинических исследованиях.

При постановке задачи исследования автор сосредоточился на решении обратной

задачи – изучить не только как влияет отклонение от нормального развития на

речепродукцию, но и как сказываются характеристики аудитора на идентификации

особенностей воспринимаемой речи, а также на изучении возможности распознавания по

речевым сигналам эмоционального состояния, психологических и физиологических

характеристик или психоневрологического статуса говорящего. В настоящее время работ,

посвященных влиянию физиологических и психофизиологических особенностей

слушателя на характер восприятия им речи очень немного. В то же время эти

исследования имеют практическое значение, связанное с подбором персонала при работе

с людьми c атипичным развитием, при создании компьютерных приложений,

адресованных определённому кругу людей и т.п. Полученные данные об акустических

характеристиках речи детей с РАС, влияющих на распознавание её слушателями,

используются при разработке методов автоматического распознавания эмоционального

состояния по речи.

Научная новизна.

Получен большой массив данных по речи типично развивающихся детей и детей с

расстройствами аутистического спектра на материале русского языка. Впервые получены

новые данные о влиянии физиологических и психофизиологических характеристик

взрослых, на определение в перцептивном эксперименте по речи детей с расстройствами

аутического спектра их эмоционального состояния и психоневрологического статуса.

Получены данные об акустических характеристиках речи детей с расстройствами

аутистического спектра: скорость речи, длительность ударных и безударных гласных,

длительность пауз в высказываниях, значения частоты основного тона (ЧОТ) ударных и

безударных гласных, значения формантных частот — влияющих на распознавание

лексического значения слов, психоневрологического и эмоционального состояния детей.
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Данные об акустических характеристиках речи детей с РАС могут послужить для

определения совокупности признаков, которые можно рассматривать в качестве

биомаркера аутизма.

Диссертация представляет собой рукопись из 112-ти страниц текста. Состоит из

введения, 4-х глав - литературный обзор, методы, результаты, обсуждение. Далее следуют

выводы и список литературы. В библиографии приводится список из 156 публикаций.

В работе применен обширный комплекс методов. Физиологические и

психофизиологические методы включали в себя определение у аудиторов порогов слуха

методом тональной аудиометрии, дихотическое тестирование (определение коэффициента

латерального предпочтения по речи), определение профиля функциональной латеральной

асимметрии, проверку фонематического слуха. Регистрировалась электрокардиограмма и

проводилось измерение частоты сердечных сокращений. Применялось также

психологическое тестирование (определение уровня личностной и ситуативной

тревожности, тест Спилбергера), лингвистический анализ речи и акустический

спектрографический анализ, а также проводился перцептивный эксперимент.

Глава, посвященная результатам, состоит из пяти частей. В первой части описаны

результаты тестирования аудиторов, их физиологические и психофизиологические

характеристики. Во втором разделе приводятся результаты лингвистического анализа

речи детей с расстройствами аутистического спектра в сопоставлении с данными типично

развивающихся детей. В третьей части описано распознавание взрослыми лексического

значения слов детей, приводятся акустические характеристики тестового материала и

данные перцептивного эксперимента. В четвертой и пятой частях приводятся результаты

перцептивного эксперимента по распознаванию аудиторами психоневрологического и

эмоционального состояния детей соответственно.

Результаты исследования получены на сертифицированном профессиональном

оборудовании и программном обеспечении, использована достаточная для получения

необходимых данных выборка информантов и испытуемых (аудиторов). Полученные

автором результаты достоверны, статистическая обработка и анализ данных проведены на

высоком уровне, исследование выполнено корректно, выводы и заключения обоснованы.

Апробация работы.

По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в реферируемых изданиях,

индексируемых в WoS и Scopus. Результаты работы были представлены на 18-ти

российских и международных научных конференциях.

Вопросы и замечания по работе.

Учитывая разнообразие групп аудиторов, хотелось бы узнать, какая инструкция

давалась аудиторам при распознавании неврологического состояния детей в перцептивных

экспериментах?

Недостатком литературного обзора является излишняя лапидарность, в отдельных

местах это простое перечисление работ, без приведения конкретных данных и

подробностей.

Не совсем корректные высказывания: «Ряд исследований направлен на изучение

отражения ... и распознавания эмоционального состояния говорящего.». стр.12.

«в то время как у девочек снижение значений ЧОТ носит происходит более равномерно»

стр.19.

«большое количество штапмов» стр.23.

В ряде таблиц сведения о достоверности отличий отсутствуют, хотя они приводятся

в тексте или на других рисунках, что затрудняет работу с материалом. (табл. 1 О, 11, 23,).

Замечания и вопросы касаются незначительных деталей работы и не влияют на высокую в

целом оценку диссертации.

Заключение.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Николаева Александра Сергеевича на тему: «Физиологические
i .,_,

V

основы восприятия речи детеи с расстроиствами аутистического спектра» соответствует

специальности 1.5.5. Физиология человека и животных.

Диссертационная работа Николаева Александра Сергеевича представляет собой

законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему, полученные

результаты имеют большое теоретическое и практическое значение.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным

университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой степени мною не

установлено.

Диссертация Николаева Александра Сергеевича на тему: «Физиологические основы

восприятия речи детей с расстройствами аутистического спектра» соответствует

критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата

биологических наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181 /1 « О порядке

присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и

рекомендована к защите в СПбГУ. Соискатель Николаев Александр Сергеевич заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности

1.5.5. Физиология человека и животных.

Председатель диссертационного совета

д. биол. наук, профессор,

заведующий кафедрой высшей нервной деятельности

и психофизиологии СПбГУ

Александров А.А.
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